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L’année 2023 a été marquée par l’inflation et la hausse du livret A, 
qui ont impacté l’activité de Terres de Loire Habitat. Il a fallu faire 
preuve d’ingéniosité et de réactivité, à la fois pour accompagner nos 
locataires déjà touchés par la crise énergétique, et pour maintenir 
notre activité patrimoniale. Car les enjeux sont de taille : d’une 
part, Terres de Loire Habitat doit jouer pleinement son rôle face au 
défi climatique, en améliorant son parc existant et proposant des 
logements neufs performants. D’autre part, l’organisme doit prendre 
en compte le vieillissement de la population, en adaptant ses 
produits et ses services dans les années à venir. La solidité de notre 
organisme, couplée à l’engagement quotidien des équipes, sont 
des atouts pour mener à bien nos ambitions avec la détermination 
de servir notre raison d’être : «  faire vivre nos valeurs sociales en 
offrant un toit à tous  ». Pour que chaque accès au logement soit un 
symbole d’espoir et d’ancrage dans notre société.

Florence Doucet
Présidente de Terres de Loire Habitat

Edito

Allée Kléber Loustau, Romorantin-Lanthenay
Architecte : Éric Daniel-Lacombe, architecte DPLG4
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Un contexte économique 
fragilisant l’exploitation
En 2023, le contexte économique est 
resté difficile, marqué notamment 
par une inflation soutenue et une 
hausse du taux du livret A portée à 
3 %. Cette dernière a eu pour effet 
d’augmenter les intérêts d’emprunts 

pour les bailleurs sociaux, avec toutefois une visibilité jusqu’au 31 janvier 
2025, liée au gel de ce taux. Si ces facteurs vont inévitablement peser 
sur les capacités d’investissement, Terres de Loire Habitat reste résolu à 
poursuivre ses projets patrimoniaux. 

5

les faits marquants

Un nouveau Plan Stratégique 
de Patrimoine 
Face aux enjeux climatiques et 
économiques grandissants, Terres 
de Loire Habitat prévoit une stratégie 
patrimoniale axée sur la rénovation 
de son parc de logement social, pour 
les 10 ans à venir. L’année 2023 a été 
consacrée à l’étude et la construction 
de ce nouveau Plan Stratégique de 
Patrimoine, validé par le Conseil 
d’administration en décembre 2023.

Un renouvellement de notre 
labélisation Quali’Hlm®
Terres de Loire Habitat est engagé 
dans une démarche Qualité depuis 
2017, dans le souci d’apporter une 
meilleure qualité de service aux 
locataires. Après une première 
labélisation Quali’Hlm® en 2020, 
Terres de Loire Habitat a reçu 

le renouvellement de ce label pour la période 2023-2026. Le comité a 
souligné l’ampleur du travail réalisé, bravo à l’engagement des équipes sur 
ce volet qualité de service !

Un départ en retraite pour le 
Directeur général
Denis Lebert a quitté son poste de 
Directeur général le 31 décembre 
2023, après 17 années chez Terres 
de Loire Habitat dont 8 années à 
cette fonction. Tout particulièrement 
investi dans le développement, il a 
ainsi contribué à accroître une offre 
de logement social de qualité en  
Loir-et-Cher. C’est Erik Ledorguet, 
ancien Directeur général adjoint, qui 
lui succède.

LE PATRIMOINE
Logements loués
dont logements en 
Quartiers Prioritaires 
de la Ville

L’ACTIVITÉ
Construction

Réhabilitation

Entretien  
et maintenance

LES RESSOURCES 
HUMAINES
Effectif

Personnel de proximité

Index égalité 
hommes-femmes

LES INDICATEURS 
DE GESTION
Taux de vacance  
de + 3 mois

Taux de rotation

Taux d’impayés	

Loyer moyen

Règlement par  
prélèvement automatique

LE BILAN FINANCIER
Investissements en 2023

LA PROXIMITÉ
Logements attribués

8 064
2 313

11 186 k€

152
47 %

97/100

18 957 k€

0,42 %

9,63 %
7,26 %

64 %
350 €

793

5 331 k€

6 108 k€

2023 en 
chiffres
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le 
patrimoine
Le recul du nombre de logements locatifs sociaux gérés 
entre 2022 et 2023 s’explique essentiellement par le 
phasage des opérations de reconstruction / démolition 
sur le NPNRU de Romorantin-Lanthenay dans la mesure 
où la quasi-totalité des ordres de service « démolition » 
aura été lancée en 2023.

L’année 2023 aura été marquée par une politique de vente 
mesurée, adaptée à notre stratégie. Ainsi, 8 logements 
ont été vendus sur l’année 2023.

Le parc locatif :

8 064

77 
communes du Loir-et-Cher 

logements répartis sur

Souday
Droué

Mondoubleau

Sargé-sur-Braye
La Ville-aux-Clercs

Epuisay Danzé

Busloup

Fréteval

AzéSavigny-sur-Braye

Lunay
Bonneveau
Montoire

Naveil Areines

St-Ouen

St-Firmin-des-Près

St-Hilaire-la-Gravelle

Morée

Marchenoir

Vendôme
Marcilly

Prunay-Cassereau

Authon

St-Amand-Longpré

Blois

La Chaussée-Saint-Victor

Villebarou

Fossé
Suèvres

Ménars
Mer

Mulsans Courbouzon

Herbault

Chouzy-sur-Cisse

Onzain

Sambin

Ouchamps

St-Gervais-la-Forêt

ChitenayChailles

Vineuil
Mont-Près-Chambord

Tour-en-Sologne

Chambord

St-Claude-de-Diray

St-Denis-sur-Loire

St-Laurent-Nouan

Pontlevoy

Bauzy

Feings

Contres

Chémery

Romorantin Lanthenay

Selles-Saint-Denis

Salbris

Nouan-le-Fuzelier

Lamotte-Beuvron

GièvresBilly

Selles-sur-Cher
MeusnesSeigy

Chateauvieux

St-Aignan

Mareuil-sur-Cher

Pouillé

ThéséeAngé

Montrichard
Monthou-sur-Cher

La Chapelle-Vendômoise

La Chapelle-
St-Martin-
en-Plaine

Souvigny-en-Sologne

Muides sur Loire

1

12

9

44

4

8

10

14

10

16

45

125

8

4

4

22

4

12

76

14

6

40

12

49

43

12

57

123

50

27
13

10

13

228

6

13

139

96

10

10

8

209

293

25

64

108

108

4

35
2

29

11

6

269

62

24

20

50

101

181

997

889

2 576

5010

12

97

5

5

57

110

9

8

26

177

12
16

6

Agence Perche-Vendômois 

(Vendôme)

2 228 

logements

Individuel 40 %

Collectif 60 %

Agence 

Val-de-Loire  

(Blois)

3 682 

logements

Individuel 31 % 

Collectif 69 %
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Le parc locatif au 31.12.2023

28

626

18

commerces

équivalents-logements foyers

locaux professionnels

18 foyers - 966 lits

dont 14 locaux 

pour maisons médicales

2 614
pavillons

5 450
appartements

Terres de Loire Habitat au plus 

proche de ses locataires avec :

12
permanences 

de proximité

3
agences
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Mondoubleau
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Suèvres

Ménars
Mer

Mulsans Courbouzon

Herbault

Chouzy-sur-Cisse

Onzain

Sambin
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Tour-en-Sologne

Chambord

St-Claude-de-Diray
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St-Laurent-Nouan

Pontlevoy
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Contres
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Romorantin Lanthenay
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Salbris
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Lamotte-Beuvron
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Pouillé

ThéséeAngé

Montrichard
Monthou-sur-Cher

La Chapelle-Vendômoise

La Chapelle-
St-Martin-
en-Plaine

Souvigny-en-Sologne
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6
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50
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997
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5010

12

97

5

5

57

110

9

8

26
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12
16

Agence 

Val-de-Loire  

(Blois)

3 682 

logements

Individuel 31 % 

Collectif 69 %

Agence Sologne 

Val-de-Cher 

(Romorantin)

2 154 
logements

Individuel 27 % 

Collectif 73 %
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L’année 2023 a été marquée par la livraison de six 
opérations neuves pour un total de 58 logements 
et d’une maison médicale. Ces opérations furent 
l’occasion de valoriser des procédés novateurs.

Par exemple, à Romorantin-Lanthenay, allée 
Simone de Beauvoir, chaque garage est équipé 
d’une prise dédiée à la charge d’un véhicule 
électrique. Une première pour Terres de Loire 
Habitat ! Les pavillons ont aussi bénéficié d’une 
architecture originale qui s’exprime à travers leur 
implantation, leur ossature bois et une partie de 
l’habillage des pignons en zinc.

A Saint-Ouen, chemin des Vignes, les pavillons 
sont équipés de panneaux photovoltaïques 
qui fonctionnent en autoconsommation pour la 
production d’électricité. De plus, l’opération a pour 
particularité d’employer des matériaux biosourcés 
(bois massif, ouate de cellulose, laine de bois…). À 
cet effet, l’opération a reçu le prix DREAL 2020.

Enfin, un projet de grande envergure a été livré 
en fin d’année dans le centre-ville de Romorantin-
Lanthenay : 50 logements (dont 30 pour Terres de 
Loire Habitat), au sein d’une opération conjointe 
entre les deux bailleurs Loir&Cher Logement 
et Terres de Loire Habitat, avec l’ensemble des 
logements accessibles aux personnes à mobilité 
réduite.

le 
patrimoine

11,1 M € 
ont été investis 

en 2023
Les constructions

Dans sa volonté d’accompagner les collectivités 
dans leur soutien à la population, Terres de Loire 
Habitat a livré en 2023 une maison de santé sur 
la commune de Pontlevoy qui accueille différentes 
disciplines médicales et paramédicales. Le bâtiment 
de plain-pied propose ainsi des locaux neufs, 
accessibles et bien isolés, qui favorisent une qualité 
des soins. 

 ZOOM : 
La maison de santé 
de Pontlevoy
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Communes Nombre de 
logements

Logements familiaux

Romorantin-Lanthenay :
Allée de la Salamandre
Allée Simone de Beauvoir
Allée Kléber Loustau

Saint-Ouen :
Chemin des vignes

8
10
30

6

Logements tremplins

Montoire / Loir :
Logements inclusifs au sein du Foyer l’Hospitalet 4

Maison médicale

Pontlevoy
13 

professionnel(le)s 
de santé

AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-03CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 03CA250624



Terres de Loire Habitat poursuit son investissement dans 
le Projet de rénovation urbaine de Romorantin-Lanthenay, 
dont l’objectif est d’améliorer le confort et la performance 
énergétique des logements ainsi que le cadre de vie du 
quartier des Favignolles.

Concernant la réhabilitation, les 86 premiers logements 
sont maintenant achevés et 106 autres logements sont en 
cours de travaux, pour une fin prévue mi-2024. Les travaux 
des 93 derniers logements démarreront en 2024. Tous ces 
logements seront labelisés « Bâtiment Basse Consommation » 
avec une baisse théorique de 60% de la consommation.

En parallèle, 25 logements ont été démolis en 2023 et 
Terres de Loire Habitat a enclenché la démolition sur site de 
79 logements collectifs et 15 logements individuels la même 
année.

Enfin, l’opération neuve située allée Kléber Loustau livrée en 
décembre 2023 clôture la reconstitution de l’offre en neuf, 
de 79 logements compensant les différentes démolitions 
réalisées afin de dédensifier le quartier prioritaire de la ville 
de Romorantin-Lanthenay.

 ZOOM : 
Le NPNRU de 
Romorantin-Lanthenay

Démolition Rue Léonard de Vinci, Romorantin-Lanthenay

Allée de la Salamandre, Romorantin-Lanthenay
Architecte : Michel RETAILLEAU (41)

Allée Kléber Loustau, Romorantin-Lanthenay / Architecte : Éric Daniel-Lacombe, architecte DPLG 9
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Outre les opérations de réhabilitation 
du NPNRU de Romorantin-Lanthenay, 
les travaux ont démarré pour de 
nouvelles opérations de réhabilitation 
à vocation thermique : 

�A Blois, avenue de France et rue des 
Gallières : 104 logements, dont les 
travaux ont démarré en mai 2023, 
pour un montant total de travaux de 
6,4 millions €.

�A Contres, route de Saint-Aignan : 
48 logements, dont les travaux ont 
démarré en septembre 2023, pour 
un montant  total de travaux de  
2 millions €.

A noter,  le démarrage des travaux 
en novembre 2023 au Foyer Soleil à 
Saint-Ouen pour 58 logements, pour 
un montant total de 985 000 €.

L’année 2023 a été consacrée à l’actualisation du Plan 
Stratégique de Patrimoine de Terres de Loire Habitat. 
Il prévoit, pour la période 2024-2034, 310 millions 
d’investissement dont 151 millions dans la réhabilitation de 
logements. 
Si la cadence est principalement fixée par la loi Climat 
Résilience, le Plan Stratégique de Patrimoine ne se limite 
pas à la simple notion de patrimoine ; il a vocation à servir 
un véritable projet social au profit des locataires.
Ainsi, ce Plan Stratégique de Patrimoine s’articule sur 
deux axes : d’une part, améliorer le confort thermique 
des locataires, été comme hiver, tout en réduisant leur 
consommation d’énergie pour lutter contre la précarité 
énergétique. D’autre part, permettre à nos séniors le 
maintien à domicile dans de bonnes conditions. 

Les réhabilitations

Le Plan Stratégique 
de Patrimoine

5,3 M€

10

ont été investis en 2023
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Après un pic en 2022 dû à l’effort de rattrapage 
suite à la pandémie COVID, les dépenses 
d’entretien du patrimoine restent à un niveau 
stable à 6,1 millions € en 2023.
Une partie de ces travaux a été réalisée afin de 
réduire les dépenses énergétiques des locataires 
pour le remplacement de chaudières plus 
performantes, l’isolation thermique de couverture 
ou encore l’amélioration de la ventilation des 
logements.

Entretien courant : 340 281 €
Gros entretien : 3 757 113 €

Remplacement de composants :
 2 011 429 €

6,1 M€

11

ont été investis en 2023

 ZOOM : 
Le maintien à 
domicile des séniors

Des logements neufs chartés…

La charte pour la promotion de l’habitat regroupé 
adapté aux personnes âgées ou handicapées 
s’inscrit dans la politique départementale de 
maintien à domicile et de préservation de 
l’autonomie de la personne âgée ou handicapée. 
Les logements répondant à cette charte assurent 
aux personnes à mobilité réduite des conditions 
de vie sécurisantes et respectueuses de leur mode 
de vie, tant par la conception des logements que 
par la nature des services et des commerces 
offerts à proximité. Parmi les logements livrés en 
2023, 12 pavillons entrent dans le cadre de cette 
charte : 10 logements à Romorantin-Lanthenay 
et 2 logements à Saint-Ouen. 

… Et des travaux de maintien à domicile

Dans le cadre de la politique seniors de Terres 
de Loire Habitat, 51 logements ont fait l’objet 
de travaux d’adaptation au vieillissement ou 
au handicap en 2023, pour un montant de  
197 200 €. Ces travaux concernent principalement 
l’aménagement de salles de bain ou encore la 
motorisation de volets roulants. Ainsi, depuis 
2011, 615 logements ont fait l’objet de travaux 
d’adaptation pour un montant global de plus de 
2 millions d’€.

Les travaux d’entretien 

Réhabilitation Favignolles, Romorantin-Lanthenay

Atelier Séniors avec l’USH Centre

11
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la
proximité

Les demandes 
de logement

Qui sont nos locataires ? 868
demandes de 

logement enregistrées

1 090
dossiers examinés par la 

Commission d’Attribution des 

Logements (CAL)

793
logements attribués

6 851
demandes de 

logement en instance 

en Loir-et-Cher

7,5 mois
délai moyen d’attribution

Age des locataires

25 à 49 ans

65 à 74 ans

18 à 24 ans

50 à 64 ans

75 ans et plus

3%

44%

29%

14%

10%

Composition Familiale

Familles 
monoparentales

Couples avec enfants

Personnes seules

Couples sans enfants

46%

24%

10%

19%
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Les demandes 
de logement

Les nouveaux 
locataires
En 2023, 1 090 dossiers de demandeurs ont 
été examinés par la Commission d’Attribution 
des Logements et 793 nouveaux contrats ont 
été signés, chiffre quasi identique à celui de 
2022 (797 contrats signés). 

Au regard de l’emploi, près de 35 % des 
nouveaux entrants occupent un emploi en CDI, 
30 % sont sans emploi, 15 % ne bénéficient pas 
d’une situation stable. Cette répartition reste 
comparable à celles des dernières années.

Quant aux ressources des entrants, si nous 
constations une dégradation sur les dernières 
années, l’année 2023 enregistre une 
amélioration puisque 78 % des entrants ont 
des ressources inférieures à 60 % du plafond 
de ressources Hlm (pour mémoire, en 2022 
nous enregistrions une part au-delà de 80 % 
des entrants). De même, la part des locataires 
dont les revenus sont inférieurs à 30 % des 
plafonds repasse sous la barre des 50 % (46 %) 
quand, en 2022, un nouvel entrant sur 2 se 
trouvait dans cette situation.

13
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stock

2020 2021 2022 2023
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19%

30%

50%

19% 15% 21%

Répartition des locataires selon leurs ressources

<30% <100%de 30% à 60% de 60% à 100%

Remise des prix Balcons fleuris, Blois

Plafonds de ressources

 ZOOM : 
L’accueil des populations 
en difficulté 
Afin de répondre aux situations d’urgence ou 
de grande difficulté, Terres de Loire Habitat met 
à disposition des logements dans le cadre de 
dispositifs de sous-location ou d’hébergement, 
pour le compte de différentes associations : 
ASLD, FTA, SOLIHA… 177 logements ont été mis 
à disposition en 2023, soit + 24 logements par 
rapport à 2022.
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Les actions de proximité 
Terres de Loire Habitat s’implique dans la 
vie de quartier, particulièrement dans les 
Quartiers Prioritaires de la Ville. Ainsi pour 
2023, les équipes se sont mobilisées autour 
des thématiques de la gestion du tri des 
déchets, des économies d’énergie ou encore 
de l’anti-gaspillage alimentaire pour améliorer 
le quotidien des locataires. Une nouvelle 
action s’est déroulée à Blois en juin, avec le 
« verre des voisins » propice à l’échange 
entre les habitants de la résidence de  
Château-Renault. Une résidence où il fait 
bon vivre ! Une action dont l’objectif était de 
remercier les locataires et de les encourager à 
poursuivre leur « vivre ensemble ». 

« J’habite au 31 Foch depuis 13 ans et dans le cadre de mon 
accompagnement par une conseillère sociale de Terres de 
Loire Habitat, j’ai bénéficié du « Bricobus », proposé par les 
Compagnons bâtisseurs, pour m’aider à réaliser des travaux 
chez moi. Deux personnes sont venues chez moi 4 jours et je 
les ai aidées, nous avons posé de la moquette et du papier 
peint, fait de la peinture… L’équipe était gentille et ils ont même 
apporté des gâteaux ! C’était la première fois que je bricolais, 
mais je me suis bien débrouillé selon l’équipe. Résultat : une 
bonne expérience et deux pièces refaites à neuf ! »

 TÉMOIGNAGE
M. Maronne, 
locataire à Blois : 
« Le Bricobus, c’est 
pratique ! » 

Blois Basket Show

Atelier Énergie à Romorantin-Lanthenay

Partenariat avec la LPO41, Montrichard
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Terres de Loire Habitat participe aussi 
financièrement à de nombreux projets portés 
par le tissu associatif local, notamment dans le 
cadre des contrats de ville de Blois, Vendôme 
et Romorantin. A titre d’exemple, l’organisme 
soutient des structures comme Quartiers 
Proximité, la Maison de Bégon, Cultures du 
Cœur 41, les Compagnons bâtisseurs, la Ben 
compagnie, l’UFOLEP… 

Enfin, notons l’investissement du personnel de 
proximité dans le cadre de vie de leur secteur, 
au travers d’initiatives personnelles telles que 
des plantations en pied d’immeubles, des 
décorations d’hiver, etc.

Jardin en pied d’immeubles à Vendôme

Atelier Transform’Art à Romorantin-LanthenayVerre des voisins à Blois

Visite du Zoo de Beauval avec les locataires de Romorantin-Lanthenay 15
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Le recouvrement des loyers
Des actions de prévention ont été 
développées lors de la campagne 
annuelle du Supplément de loyer 
solidarité.
Afin d’éviter la facturation 
de surloyer maximum en cas 
de non-réponse ou réponse 
incomplète, une campagne 
d’appels téléphoniques a été 
menée pour sensibiliser nos 
locataires sur l’importance de 
fournir les documents sollicités.

2023, c’est aussi la mise en 
place d’un process de traitement 
des impayés compris entre 
1 et 2 mois. Les chargées de 
recouvrement se mobilisent 
mensuellement pour relancer les 
ménages concernés, pour éviter 
d’aggraver des situations. 

Enfin depuis septembre 2023, 
les trois agences de Terres de 
Loire Habitat ainsi que le service 
relations sociales et contentieux 
sont équipés de Terminaux 
de Paiement Electronique de 
dernière génération. Ces TPE 
innovants permettent de saisir le 
numéro du dossier locataire, en 
vue d’automatiser l’imputation 
sur le compte locataire, rendant 
les transactions plus rapides 
et efficaces. Le succès de cette 
initiative est indéniable, avec 
une augmentation constante du 
nombre de transactions depuis 
leur introduction.

 ZOOM : 
Les actions des 
conseillères 
sociales

Face à l’inflation, un 
accompagnement particulier 
a été mené par les 
conseillères sociales et les 
chargées de recouvrement. 
Ainsi, 951 ménages ont 
bénéficié d’un étalement 
de leur régularisation de 
charges, 538 d’un délai pour 
régulariser une difficulté 
financière ponctuelle et 202 
d’un plan d’apurement afin 
de maintenir leurs droits aux 
allocations logement. 

Modes de règlement des loyers en 2023

Prélèvement Carte bancaire

Chèque

Virement

Numéraire

3%

64%

13%

13%

7%

16

TPE en agence
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Le contexte financier de l’année 2023 a été marqué par 
une nouvelle augmentation du taux du Livret A qui est 
passé de 2 % à 3 % entraînant ainsi une hausse des intérêts 
d’emprunts. L’autofinancement de 5,2 M€ (5,6 M€ en 2022) 
résiste bien grâce notamment aux conditions d’emprunts 
de la Banque des Territoires (double révisabilité limitée) 
combinées à l’augmentation générale des loyers de 1,80 %. 

Le montant des investissements de l’année 2023 a augmenté 
de 17 % par rapport à l’année dernière. Il s’élève à 18,9 M€,  
contre 16,1 M€ en 2022. Cette augmentation s’explique en 
partie par le démarrage des opérations du NPNRU de Blois 
et la continuité des opérations de construction. Cela permet 
à l’organisme de retrouver des niveaux d’investissement 
conformes à ceux observés avant la crise sanitaire.

17

le
bilan financier

Activité courante

39,2 M€

34 M€

5,2 M€

18,9 M€

11,1 7,8

recettes

dépenses

autofinancement net de

investissements de l’année

soit 15% des loyers 

quittancés

1,9

9,7

8,34,4

4,4

3,2

2,2

Répartition des dépenses 2023
(en millions d’euros)

Répartition des investissements 2023
(en millions d’euros)

Remboursement d’emprunts locatifs

Taxe foncière Frais de fonctionnement

Charges de personnel

Maintenance

Autres chargesRLS

Construction Patrimoine existant
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L’année 2023 a été marquée par la signature 
de la future Convention Collective Nationale 
des organismes publics et coopératifs 
de l’habitat social. Cette nouvelle CCN 
concernera 50 000 salariés employés dans 
plus de 350 organismes au niveau national.

les 
ressources
humaines

152
Salariés

47%
de personnel 

de proximité

4,15%
de la masse salariale 

consacrés à la formation

10,58%
taux de turn-over

(départs / arrivées)

76
femmes

76
hommes

47 ans
âge moyen

12,4 ans
d’ancienneté 

moyenne

index égalité 

hommes - femmes

97

100

 ZOOM : 
Alternance : jamais 2 sans 3 !
Terres de Loire Habitat a accueilli 3 alternants en 2023 : 
Julie, conseillère en économie sociale et familiale, Kevin, 
chef de projet informatique et Mathieu, chargé de 
communication. Un trio qui a su s’intégrer rapidement aux 
équipes et dont le travail a été bénéfique pour l’organisme.

18

Assemblée générale 
du personnel

Nos 3 alternants de gauche à droite : Julie, Kevin et Mathieu
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Nos 3 alternants de gauche à droite : Julie, Kevin et Mathieu

Macadam de Blois

Tablettes pour les responsables de site

Formation du personnel de proximité Journée pull de Noël

Séminaire management

Transform’Art à Romorantin-Lanthenay
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Terres de Loire Habitat  : 18 avenue de l’Europe - CS 64314 - 41043 BLOIS Cedex 

02 54 52 29 00 - www.terresdeloirehabitat.fr

Impasse des vignes, Saint-Ouen, Architecte : Patrick Moreau, architecte DPLG
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LES FAITS MAJEURS DE L’EXERCICE 

 
 
En application de l’article R423-28 du CCH, le compte financier de l’exercice 2023 certifié par le Commissaire 
aux comptes et accompagné du rapport de gestion sont présentés par le Directeur Général au Conseil 
d’Administration du 25 juin 2024. 
 
L'année 2023, avec une inflation toujours significative de 4,9 % en moyenne, prolonge les tendances de 
2022. Cette inflation impacte d’importants postes de dépenses pour l'organisme, tels que la taxe foncière, 
la masse salariale, les coûts de l’énergie, etc… . En appliquant une augmentation globale des loyers de 
1,80 %, bien inférieure à l’Indice de Référence des Loyers (IRL) qui s’élevait à 3,60 %, Terres de Loire Habitat 
avait la volonté de contenir la hausse des loyers. Cependant, cette augmentation n’a pas été suffisante pour 
compenser la totalité des augmentations de dépense et a eu pour conséquence de dégrader fortement 
notre résultat d’exploitation.  
 

- L’activité locative 

Le taux de rotation des logements a continué de baisser, une conséquence directe de la crise du logement 
actuelle. Il est passé de 11,18 % en 2021 à 9,89 % en 2022, puis à 8,65 % en 2023.  
 
En 2023, le taux de vacance financière (hors démolition) a été observé à 2,59 %, contre 2,51 % l'année 
précédente. Ce taux représente la proportion des logements non loués pour lesquels le loyer n'est pas 
perçu. 
 
Il est important de noter que cette légère hausse n'est pas attribuable à une sous-performance de nos 
efforts commerciaux. En réalité, elle résulte principalement de l'augmentation du nombre de logements 
classés en "vacance technique", nécessitant des travaux plus conséquents avant de pouvoir être reloués. 
 
Concernant les impayés, nous observons une légère amélioration de la situation. Les montants d'impayés 
sont passés de 3,3 M€ en 2022 à 3,2 M€ en 2023. Bien que cette diminution soit modeste, elle mérite d'être 
soulignée. Plusieurs facteurs contribuent néanmoins à la persistance d'un niveau élevé d'impayés, 
notamment : 

 La paupérisation croissante des nouveaux locataires, qui confirme une tendance inquiétante ; 
 L’allongement des délais de traitement des dossiers, exacerbé par la réforme des allocations pour 

le logement (APL) ; 
 L’inflation persistante 2023 sur les prix à la consommation de + 4,9 % a encore fragilisé nos 

locataires ; 
 Les difficultés de gestion pour certaines structures foyers. 

   
 

- Le coût de l’énergie 

La reprise économique post-crise sanitaire, conjuguée aux difficultés d'approvisionnement et au contexte 
géopolitique actuel, a placé une pression immense sur les sources d'énergie, notamment le gaz et 
l'électricité, provoquant une hausse considérable des prix de l'énergie. 
 
Dans le secteur du logement social, cette situation se traduit par une augmentation significative des 
dépenses, qui seront inévitablement répercutées sur les locataires. Ces augmentations concernent 
principalement : 
 

 Les frais de chauffage et d'eau chaude sanitaire pour les logements collectifs chauffés au gaz. Il est 
important de noter que le bouclier tarifaire mis en place par le gouvernement en 2022 pour 
contenir la hausse des prix du gaz, étendu aux logements collectifs, a été maintenu jusqu’au 
31/12/2023.  
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 Les coûts d'électricité pour les parties communes ont subi une hausse du prix TTC/kWh de 0,177 € 

à 0,558 €, soit une augmentation de 216 %, lors du renouvellement du contrat prenant fin au 
31/12/2022. Le bouclier tarifaire, mis en place en 2023 par le gouvernement pour l’année 2023, a 
permis de limiter la hausse des tarifs réglementés de l’électricité.  
 
 

- Le patrimoine  

Terres de Loire Habitat a activement continué à développer et réhabiliter son patrimoine.  
 
Cette année a été marquée par l'actualisation de notre Plan Stratégique de Patrimoine prévoyant 
310 millions d'euros d'investissements d'ici à 2034, et nécessitant la réalisation de Diagnostics de 
Performance Energétique (DPE) de manière massive dont le coût représente en 2023 un montant de 90 K€. 
A souligner que l'escalade des coûts des matériaux, la pénurie de main d’œuvre dans le secteur du bâtiment 
et l'introduction de nouvelles normes, posent des défis significatifs, influant sur l'équilibre économique de 
nos projets de construction et de réhabilitation. 
 
Au cours de l'exercice 2023, Terres de Loire Habitat a cédé une partie du foyer OASIS (délibération n°11 du 
CA du 20/06/2023) au prix de 1 600 000 €. La valeur nette comptable des actifs immobiliers s'élevait à 
2 723 818 €. Cette cession a entraîné le remboursement anticipé du capital restant dû des emprunts pour 
un montant total de 994 912 € ainsi qu’une indemnité de remboursement anticipé de 67 177 €.  
Elle a aussi engendré des frais de vente de 6 161 € et la reprise du solde de subvention virée au compte de 
résultat pour un montant de 1 135 993 €. 
L'ensemble des mouvements comptables liés à l'opération de vente a eu un impact déficitaire au compte 
de résultat de -61 162,50 €. D'un point de vue trésorerie, l’encaissement du prix de vente a permis de 
couvrir largement l'impact du remboursement anticipé des emprunts.  
De plus, conformément à la délibération autorisant la vente, la provision pour renouvellement des 
composants et gros entretien (PRCGE) a été restituée au gestionnaire du foyer pour un montant de 
1 461 258 €. Ce montant a été comptabilisé en charges exceptionnelles au titre de l’exercice 2023. 
Cette opération de vente a permis à la commune de Vendôme, en devenant pleinement propriétaire de 
ces biens, de bénéficier de subventions pour réaliser d'importants travaux de rénovation thermique 
estimés à plus de 2 200 000 €. 
 

 
- Contexte des marchés financiers 

En raison des circonstances exceptionnelles, le gouvernement a annoncé le 13 juillet 2023 que le taux du 
Livret A demeurerait inchangé et resterait gelé à 3 % jusqu’au 31 janvier 2025. Bien que cette mesure soit 
bien accueillie par le secteur HLM, le niveau des intérêts a subi une augmentation de 88 % par rapport à 
l’année 2022. 
 
Le resserrement monétaire effectué par la BCE, qui a consisté à augmenter ses taux directeurs pour 
maîtriser l'inflation, a également eu un effet positif sur les taux de placement. Ainsi, en 2023, Terres de 
Loire Habitat a souscrit des placements de type « dépôts à terme » pour une enveloppe globale de 8 millions 
d'euros, offrant des rendements supérieurs à ceux du livret A, avec des maturités allant de 2 à 7 ans et a 
ainsi optimisé le résultat Financier de l’organisme à moyen terme. 
 

- L’activité administrative 

Au 1er janvier 2023, la direction a consenti, dans le cadre de la NAO, une revalorisation générale des salaires 
de 4,3 %. Cette décision entraîne une hausse de notre masse salariale. 
Cette revalorisation des salaires, combinée à la nouvelle convention collective des Offices Publics de 
l'Habitat et à la réforme des retraites, ont un impact significatif sur la provision pour les indemnités de fin 
de carrière (IFC).  
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      Détermination du résultat 2023 

 
      Synthèse des soldes intermédiaires de gestion 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

ECART 
REALISE 23

// REALISE 22
RECUPERATION DE CHARGES LOCATIVES 7 555 864 7 981 500 425 636 5,63%
LOYERS 32 914 737 33 562 801 648 064 1,97%
PRESTATIONS DE SERVICES ET ACTIVITES ANNEXES 22 397 21 295 -1 102 -4,92%
PRODUCTION IMMOBILISEE 428 121 389 244 -38 877 -9,08%
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION 168 080 54 889 -113 191 -67,34%
REPRISE SUR  PROVISIONS 959 615 942 902 -16 712 -1,74%
DIVERS AUTRES PRODUITS 1 982 264 3 701 019 1 718 755 86,71%
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION 44 031 079 46 653 651 2 622 572 5,96%
CHARGES LOCATIVES RECUPERABLES 7 780 972 7 833 700 52 729 0,68%
ENTRETIEN COURANT ET GROS ENTRETIEN DU PATRIMOINE 4 554 716 4 595 094 40 379 0,89%
IMPOTS ET TAXES 4 641 360 4 936 075 294 714 6,35%
CHARGES DE PERSONNEL 7 559 660 8 028 609 468 949 6,20%
CHARGES D'INTERETS 1 844 855 3 468 997 1 624 142 88,04%
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS 10 202 421 10 340 262 137 841 1,35%
DIVERSES AUTRES CHARGES 4 829 100 5 536 879 707 780 14,66%
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION 41 413 083 44 739 617 3 326 534 8,03%

RESULTAT D'EXPLOITATION 2 617 996 1 914 034 -703 962 -26,89%

PRODUITS FINANCIERS 501 463 828 373 326 910 65,19%
CHARGES FINANCIERES 53 251 97 747 44 496 83,56%

RESULTAT FINANCIER 448 212 730 626 282 415 63,01%

PRODUITS EXCEPTIONNELS 1 790 254 4 538 559 2 748 305 153,51%
CHARGES EXCEPTIONNELLES 1 582 375 5 744 313 4 161 939 263,02%

RESULTAT EXCEPTIONNEL 207 880 -1 205 754 -1 413 634 -680,03%

TOTAL PRODUITS 46 322 796 52 020 583 5 697 787 12,30%
TOTAL CHARGES 43 048 709 50 581 677 7 532 968 17,50%

RESULTAT NET 3 274 087 1 438 906 -1 835 182 -56,05%

REALISE 2022 REALISE 2023 ECART EN %
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LES PRODUITS D’EXPLOITATION 

 
Les produits d’exploitation s’élèvent en 2023 à 46 653 651 €.  
 
Globalement, ils ont augmenté de 2 622 572 euros, soit 5,96 % par rapport à l’exercice précédent.  
 
On note parmi ces augmentations : 
 

 Une hausse des activités suivantes : 
 
 Les loyers 

 

TYPES 2022 2023 Variation 

LOGEMENTS 29 821 667,24 30 399 211,84 1,94%  
COMMERCES  184 156,84 229 930,96 24,86% 

 
 

GARAGES 862 132,81 884 187,59 2,56% 
 

 
FOYERS 1 983 809,48 1 993 120,57 0,47% 

 
 

AUTRES 62 970,53 56 349,86 -10,51% 
 

 
TOTAL 32 914 736,90 33 562 800,82 1,97%  

 
Le total des loyers quittancés, diminué du montant de la RLS atteint 33 562 801 €, marquant globalement 
une légère hausse de 1,97 % par rapport à 2022 ; il est composé : 

 

- des nouveaux loyers des mises en location en cours d’exercice (54 logements pour 88 469 €) et la 
maison médicale de Pontlevoy (29 700 €) ; 

- des loyers des mises en location de 2022 quittancés sur 12 mois en 2023 (34 logements pour                 
45 280 €) et la maison médicale de Saint-Claude-de-Diray (8 952 €) ; 

- d’une augmentation de loyers en masse de 1,80 % qui a été votée pour l’année 2023 (délibération 
n° 3 du CA du 11/10/2022) ; 

- de la Réduction du Loyer de Solidarité (RLS) s’élevant à  - 2 225 695 € pour 2023 qui est stable par 
rapport à 2022 ; 

- d’une diminution du taux de vacance financière pour les logements (tous types de vacance 
confondue) qui est passé de 4,16 % en 2022 à 4,04 % en 2023, soit une perte de loyers de 1 390 853 € 
en 2022 contre 1 373 893 € en 2023. Par contre, ce taux de vacance (hors démolition) est passé de 
2,51 % en 2022 à 2,59 % en 2023 ; cette augmentation est due aux logements placés en vacance 
technique sur l’exercice en raison de sinistres conséquents, pour un montant global de 66 064 €. 
Après retraitement de ces éléments, ce taux de vacance au titre de 2023 passerait à 2,39 %. 
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 Les divers autres produits d’un montant global de 3 701 019 € en 2023 contre 1 982 264 € en 2022 
ont augmenté de manière significative qui s’explique principalement par : 
 
- le versement des primes Certificats d’Economie d’Energie (CEE) d’un montant de 691 760 € en 

2023 ; 
 

- le transfert au compte de résultat de la quote-part des subventions d’investissement suite à la 
vente du Foyer OASIS pour un montant de 1 135 993 €. 

 
 Une diminution des produits suivants : 

 
 La production immobilisée qui s’élève à 389 244 € pour 2023 est en baisse de 9,08 %. Elle est 

constituée essentiellement par les coûts internes des conduites d’opération des opérations 
d’investissement réalisées par Terres de Loire Habitat. 

 
 Les subventions d’exploitation en 2023 s’élèvent à 54 889 € contre 168 080 € en 2022.  
 
 Les reprises sur provisions d’un montant global de 942 902 € ont légèrement baissé. Elles sont 

essentiellement constituées des reprises des provisions :  
 
- des démolitions pour un montant global 119 636 € qui concernent les immeubles situés 

10,12,14 rue Léonard de Vinci à Romorantin (46 900 €) et un pavillon situé 3 rue Pasteur à 
Mondoubleau (72 736 €) ; 

 
- pour gros entretien pour un montant de 502 616 € dont 208 457 € « non utilisée » et 294 159 € 

« utilisée » ; 
 

- pour créances douteuses qui s’élèvent à 225 859 €. 
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LES CHARGES D’EXPLOITATION 
 

 
Les charges d’exploitation s’élèvent en 2023 à 44 739 617 €.  
 
Elles ont augmenté de 3 326 534 € (soit 8,03 %) par rapport à l’exercice précédent.  
 
On note parmi celles-ci : 

 
  Les dépenses d’entretien courant et de gros entretien s’élevant à 4 595 094 € qui sont quasi stables 

sur 2023 et sont principalement composées : 
 

- des travaux d’entretien courant des logements et bâtiments pour un montant total de 561 329 €,   en 
diminution de 84 560 € par rapport à 2022 ; 

 
- des travaux de gros entretien des logements et bâtiments pour un montant total de 1 578 114 €, en 

légère baisse de 120 016 € par rapport à 2022 ;  
 

- des travaux de gros entretien des logements, suite à des états des lieux sortants, pour un montant 
total de 1 760 672 €, en augmentation de 47 929 € par rapport à 2022. Toutefois, on observe que le 
taux de rotation est passé de 9,89 % en 2022 à 8,65 % en 2023 mais que le coût des travaux par 
logement a été supérieur par rapport à 2022, ce qui entraîne une augmentation des dépenses ; 

 
- des travaux pour gros entretien programmables pour un montant total de 325 762 € qui sont en 

augmentation de 162 859 par rapport à 2022. Au 31/12/2023, Terres de Loire Habitat a passé son 
Plan de Gros Entretien de 2 à 3 ans.   

 
 Les impôts et taxes évoluent globalement à la hausse de 294 714 €, soit + 6,35 % par rapport à 2022 ; 

ils sont constitués principalement de la taxe foncière du patrimoine s’élevant à 4 936 075 €. Cette hausse 
est liée à l’augmentation des valeurs locatives. 

 
Le nombre de logements, hors foyers, soumis à la taxe foncière en 2023 est de 7 235 dont 2 176 situés 
en zone Quartiers Prioritaires de la Ville (QPV).   
 
Les abattements de 30 % au titre des conventions des zones QPV s’élèvent à 499 835 € pour 2 176 
logements soumis à la taxe foncière et se répartissent comme suit : 

- Blois   299 590 €  (1 223 logements) 
- Vendôme 125 806 €  (579 logements)  
- Romorantin   74 439 €  (374 logements).  

 
 Les charges de personnel pour un montant de 8 028 609 €, enregistrent une hausse significative de 

6,2 % par rapport à 2022.  
L’effectif global de Terres de Loire Habitat est de 152 salariés au 31/12/2023. Au cours de l’exercice, 
20 salariés ont quitté l’office et 13 sont arrivés, représentant un taux de turn-over de 10,58 %, contre   
14,29 % en 2022.  
Dans le cadre des négociations annuelles obligatoires, le niveau des salaires a été réévalué en 2023 à 
hauteur de 4,3 %. 
La prime pour les gardiens et employés d’immeuble qui travaillent à temps plein sur un secteur classé en 
quartier prioritaire de la ville (QPV) et la Prime Pouvoir d’achat ont été reconduites en 2023. 
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 Une forte augmentation de 1 624 142 € (soit 88,04 %) des charges d’intérêts : 

Les révisions successives du taux du livret A, de 0,50 % à 1 % au 1er février 2022, puis à 2 % au 
1er août 2022, ont entraîné en 2023 une augmentation importante des charges d’intérêts des contrats 
de prêts indexés sur le taux du livret A. 
Pour rappel, 78 % de la dette de Terres de Loire Habitat est indexée sur le taux du livret A au 31.12.2023. 
Le restant de la dette (22 %) est composé d’emprunts à taux fixe.  
 

 Les dotations aux amortissements sont conformes aux règles acceptées par le Conseil 
d’Administration : 

- Les dotations aux amortissements techniques varient du fait de la croissance de l’activité en 
investissement et de l’impact des ventes, des démolitions et des sorties d’actifs suite au 
remplacement des composants. 

 
 Les « diverses autres charges » qui s’élèvent à 5 536 879 € ont augmenté de 14,66 %, soit de                       

707 780 € ; elles ont subi des variations liées : 
 

 Aux dotations aux provisions :  
- La dotation à la provision pour gros entretien s’élève à 985 682 € en 2023 contre 459 365 € 
en 2022 ; cette augmentation s’explique par la modification de la durée du plan qui est passée 
de 2 à 3 ans (2024 à 2026) ; 
- La dotation à la provision pour risque de démolition pour un montant de 204 141 € contre 
27 900 € en 2022 concerne le programme de démolition allée des Bazanes et place de l’Europe 
à Romorantin ; 
- La dotation à la provision pour indemnités de départ à la retraite a subi une variation de 
325 135 € entre 2022 et 2023. Le montant de la provision a été recalculé en tenant compte de 
l’âge légal de départ à la retraite à taux plein qui a été repoussé à 67 ans et de la nouvelle 
convention collective qui prévoit dorénavant une prime de départ portée à 4 mois de salaire au 
lieu de 3. 
- La dotation à la provision pour créances douteuses locatives est stable. Le stock des créances 
douteuses locatives au 31/12/2023 s’élève à 2 773 309 €. 

 
 Aux autres charges : 

- Les pertes sur créances irrécouvrables s’élèvent à 225 019 € contre 427 800 € en 2022, soit 
une diminution de 202 780€. Celle-ci s’explique par la régularisation exceptionnelle en 2022 des 
dossiers de locataires décédés dont les successions étaient vacantes ; 
 
- La campagne des diagnostics de performance énergétique (DPE) a été réalisée en 2023 pour 
un montant de 148 375 € contre 42 705 € en 2022 ; cette campagne se poursuivra jusqu’en 2025 
pour un montant estimé à 330 000 €. 

 
- Le coût du personnel intérimaire représente 158 761 €, en forte baisse de 133 079 € par 
rapport à l’exercice précédent ; 

 
- Les honoraires des prestations informatiques qui s’élèvent à 158 761 € sont également en 
baisse de 150 539 € par rapport à 2022. 
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Le résultat d’exploitation, qui s’élève à 1 914 034 € pour l’exercice 2023, marque une diminution         
de 703 962 € (soit -26,89 %) par rapport à 2022. Ce dernier intègre les différentes compensations entre les 
charges et les produits d’exploitation qui ont été présentées ci-dessus. 
 
 

LES PRODUITS ET LES CHARGES FINANCIERES 
 

 
 

 Les produits financiers s’élèvent à 828 373 € pour 2023. 
 
Nous constatons une augmentation de 146 027 € par rapport à 2022 des intérêts du livret A qui est liée à 
la hausse du taux de rémunération du livret A à 3 % le 1er février 2023. 
 
S’ajoutent également les intérêts pour un montant de 180 632 € des comptes à terme souscrits en 2023 
pour un portefeuille d’une valeur cumulée de 8 000 000 €. 
 

 Les charges financières s’élèvent à 97 747 € pour 2023. 
 
Elles sont essentiellement constituées des intérêts de l’emprunt souscrit pour la construction de l’extension 
du siège social de Terres de Loire Habitat. A noter en 2023, le paiement des frais de remboursement anticipé 
des emprunts d’un montant de 67 177 € suite à la vente du foyer OASIS à Vendôme. 
 
 
Le résultat financier s’élève à 730 626 € pour 2023 contre 448 212 € en 2022, soit une nette amélioration 
de 282 415 €. 
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LES PRODUITS ET LES CHARGES EXCEPTIONNELLES 
 
 
 
Les produits et les charges exceptionnelles sont expliqués sous les trois items suivants : 
 
 Les cessions qui ont concerné : 
 

 En produits exceptionnels : 
 

- la reprise de 2 véhicules                                           4 000,00 € 
- l’indemnité de résiliation du bail emphytéotique gendarmerie Selles/cher                100 000,00 € 
- la vente du Foyer OASIS à Vendôme                                                                                1 600 000,00 € 
- la rétrocession de 2 terrains à Saint-Gervais-la-Forêt                                            2,00 € 
- la vente d’un terrain à Blois                                                                                                    20 000,00 € 
- la vente d’un terrain à Mondoubleau    10 000,00 € 
- la vente de 2 pavillons impasse des Jacinthes à Bonneveau                                           120 815,00 € 
- la vente de 2 pavillons rue des Tilleuls à Montoire                                                           167 000,00 € 
- la vente de 2 pavillons rue Paul Verlaine à Meusnes                                                        120 000,00 € 
- la vente d’un pavillon allée de la Châtaigneraie à Souvigny                                      90 100,00 € 

 2 231 917,00 €  
            
 En charges exceptionnelles : 

 
      -  la Valeur Nette Comptable des ventes                              3 014 863,00 € 
         (hors composants remplacés et immobilisations de structures) 
 

Calcul de la Plus ou Moins-Value nette des logements vendus affectée au résultat = Prix de cession – Valeur 
Nette Comptable des logements vendus – Frais de commercialisation  
 
Moins-Value nette globale de 2023 = 2 197 915 € - 2 957 995 € - 21 834 € = - 781 914 €. 
 
     
 La gestion des démolitions (impact positif de 18 214 €) :  
 

 Concernant les opérations réalisées dans le cadre du NPNRU de Romorantin, la fin des coûts de 
démolition des bâtiments situés 10,12 et 14 rue Léonard de Vinci (25 logements), dont la réception 
a eu lieu en février 2023, ont été pris en compte pour un montant total de 78 475 €, ainsi que ceux 
des bâtiments situés 6,7,8 place de l’Europe et allée des Bazanes (94 logements) pour 96 243 € ; 
l’ordre de service a été lancé en novembre 2023.   
Ces coûts de démolition sont compensés par des subventions de la Communauté de Commune du 
Romorantinais et du Monestois et de l’ANRU à hauteur de 261 075 € sur 2023. 

 Concernant les autres opérations de démolition : 
- Les coûts de démolition d’un pavillon 3 rue Pasteur à Mondoubleau (réception mai 2023) ont 

été enregistrés pour 60 673 € ; 
- Les relogements concernant les démolitions de l’allée des Platanes et rue du Commandant 

Judes à Blois ainsi que ceux de la rue Leroy à Mondoubleau ont été enregistrés pour 7 470 €. 
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 Les autres produits et charges exceptionnels qui sont composés essentiellement : 
 

 Pour les produits exceptionnels : 
- des recouvrements sur créances admises en non-valeurs pour 21 555 € ; 
- des indemnités d’assurance suite à des sinistres locatifs pour 415 615 € ;  
- des dégrèvements de taxes foncières pour 1 418 611 €. 

 
 Pour les charges exceptionnelles : 

- de la Participation au Fonds de Solidarité pour le Logement (FSL) pour 24 357 € ; 
- des dépenses suite à des sinistres locatifs pour 315 655 € ; 
- du remboursement de la PGRCE du Foyer OASIS pour 1 461 258 € ; 
- de l’aide exceptionnelle de soutien énergique pour les logements classée G pour 5 980 €. 

 
Le total des produits exceptionnels s’élevant à 4 538 559 €, diminué du total des charges exceptionnelles 
s’élevant à 5 744 313 €, génère un résultat exceptionnel déficitaire de 1 205 754 €.  
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LE RESULTAT NET  
 
 
Le total des produits, à la fin de l’exercice 2023, de 52 020 583 € étant supérieur au total des 
charges de 50 581 677 €, permet de générer un résultat net comptable excédentaire de 
1 438 906 €. Il est en net repli de 1 835 182 € par rapport à celui de 2022 (soit - 56,05 %). 
 
La capacité d’autofinancement de l’exploitation courante de Terres de Loire Habitat s’élève à 11 404 824 € 
à fin 2023 contre 12 691 887 € en 2022. Elle permet le remboursement de la dette en capital et le 
financement en fonds propres des opérations d’investissement. 
 
La capacité d’autofinancement, réduite du remboursement annuel des emprunts, constitue 
l’autofinancement net HLM. L’autofinancement net HLM de l’exercice 2023, disponible pour les 
investissements concernant les logements, s’élève à 5 199 956 €. L’autofinancement net HLM représente 
15,11 % des loyers. 
 
Le ratio d’autofinancement 2023 est en baisse de 1,78 % par rapport à 2022. 
 
Ratios d’autofinancement NET HLM (R423-9 et R.423-70 du CCH) issus du tableau 4.2.4 de l’annexe légale 

 

 
 
En application de l’article R 423.9 du CCH, le tableau 3b de l’annexe V présente l’évolution du ratio 
d’autofinancement net HLM sur 3 ans. Ce ratio, qui s’établit à 15,11 % pour 2023, est au-dessus du taux de 
référence fixé à 0 % et la moyenne sur les 3 années consécutives de 18,08 % est au-dessus du taux de 
référence fixé à 3 %. Ces taux ne justifient pas la prise de mesures internes spécifiques. 
 
Néanmoins, cet indicateur financier devrait s’analyser hors primes pour Certificats d’Economie d’Energie 
et dégrèvements de taxes foncières pour travaux d’économie d’énergie car ces produits exceptionnels 
viennent financer nos programmes d’investissement.  
 
Le retraitement des primes CEE de 691 760 € et des dégrèvements de taxes foncières pour travaux 
d’économie d’énergie de 995 451 € de l’autofinancement 2023 amènerait à un ratio d’autofinancement de 
10,47 %. 
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Tableau de financement 2023 
 

 
RESSOURCES 2022 2023

variation
 2023 / 2022

variation en %

Capacité d'autofinancement 12 691 887 11 404 824 -1 287 062 -10,1%

Cessions et abandons 124 202 2 232 894 2 108 692 1697,8%
dont abandon de projet 2 880 977 -1 903

Immobilisations financières 21 871 12 340 -9 531 -43,6%

Augmentations des capitaux propres 2 848 211 4 622 385 1 774 174 62,3%

Augmentations des dettes financières 10 445 763 6 426 835 -4 018 929 -38,5%

sous-total RESSOURCES 26 131 934 24 699 278 -1 432 656 -5,5%

EMPLOIS 2022 2023
variation

 2023 / 2022
variation en %

Immobilisations incorporelles 22 944 0 -22 944 -100,0%
Immobilisations de structure 90 689 85 172 -5 517 -6,1%

Constructions 9 660 641 10 369 584 708 943 7,3%
dont PRU 144 472 0 -144 472
dont NPNRU 3 219 401 2 565 091 -654 310
dont Droit Commun 4 485 350 6 999 731 2 514 381
dont Construction Foyers 465 412 538 231 72 819
dont Maison médicale 1 346 005 266 531 -1 079 475

Réhabilitations 1 884 823 5 363 939 3 479 116 184,6%
dont réhabilitations patrimoine 1 032 738 397 930 -634 808
dont réhabilitations NPNRU 825 795 4 933 160 4 107 365
dont réhabilitations des foyers 26 291 32 849 6 559

Remplacement  de composants 4 591 029 2 367 990 -2 223 039 -48,4%
dont Rempl. de composants patrimoine 4 283 678 1 999 397 -2 284 282
dont Rempl. de composants foyers 307 351 368 593 61 242

Batiment  Administratif 16 233 856 349 840 117 5175,5%
dont Rempl. de composants 16 233 38 758 22 526
dont Construction 0 817 591 817 591

Immobilisations financières 24 420 24 281 -139 -0,6%

Réduction des capitaux propres 28 046 153 200 125 154 446,2%

Remboursement des dettes financières 7 425 205 7 710 755 285 550 3,8%
dont remboursement d'emprunt (amortissement) 7 172 427 6 305 178 -867 249

sous-total EMPLOIS 23 744 030 26 931 270 3 187 240 13,4%

2022 2023

Apport au Fonds de roulement            (ressources > 
emplois)

2 387 904

Prélèvement sur le Fonds de roulement (ressources < 
emplois)

-2 231 992
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LES RESSOURCES 
 
 
Les ressources globales de Terres de Loire Habitat ont diminué en 2023 de 1 432 656 € (-5,5 %) par 
rapport à 2022. 

 
Les principales ressources de Terres de Loire Habitat sont les suivantes : 
 
 La capacité d’autofinancement issue du résultat, a diminué de 10,1 % ; elle passe de 12 691 887 € à 

11 404 824 € ; 
 

 Le prix de vente des cessions de patrimoine d’un montant de 2 232 894 € incluant 1 600 000 € pour la 
vente d’une partie du foyer OASIS ;  

 
 Les augmentations de capitaux propres s’élèvent à 4 622 385 € (+ 62,3 % par rapport à 2022) et sont     

principalement composées : 
 

- des subventions notifiées pour un montant de 1 950 986 € dont le détail est le suivant : 
· attribution d’une subvention d’Agglopolys pour l’acquisition-amélioration de 37 logements à Blois rue 

Pierre Mosnier pour un montant de 370 000 € ; 
· attribution d’une subvention de la Région pour la réhabilitation thermique des Favignolles à 

Romorantin pour un montant total de 215 000 € ; 
· attribution d’une subvention de l’association Hospitalet pour la construction de 4 logements tremplins 

au foyer Hospitalet à Montoire pour un montant de 82 500 € ; 
· attribution d’une subvention de l’ANRU pour la réhabilitation thermique de Blois Lumière-Curie-

Landes pour un montant de 209 229 € ; 
· attribution d’une subvention de la Carsat pour un montant de 468 525 € pour la réhabilitation du foyer 

Soleil à Saint Ouen ; 
· attribution de subventions d’Etat pour 192 232 €, du Conseil Régional pour 29 000 €, du Conseil 

Départemental pour 143 500 €, des communes pour 50 000 €, des établissements Publics Locaux et 
Nationaux pour 50 000 €, d’Action logement pour 141 000 €. 

 
- de la valorisation des biens et des terrains acquis à l’euro symbolique : 
Afin d’inscrire à notre actif la valeur vénale des biens et des terrains acquis à l’euro symbolique auprès 
des communes, des subventions compensant cette valeur vénale ont été enregistrées pour un montant 
de 2 671 399 € dont 2 646 400 € pour la valorisation du bâtiment du SDIS à Blois. 

 
 Les dettes financières s’élèvent à 6 426 835 €.  
 

Elles sont composées principalement : 
 

- de la réalisation des emprunts des opérations de construction, dont la fin du délai de préfinancement est 
intervenue sur 2023, pour un montant total de 4 056 847 € ;  
 
- du versement d’un prêt Action Logement pour l’opération de réhabilitation thermique de 106 logements 
aux Favignolles à Romorantin pour un montant de 97 841 € ; 

 
- du versement d’un prêt CDC PLUS pour l’opération de construction de 4 logements tremplins au foyer 
Hospitalet pour un montant de 750 120 € ; 
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- du versement d’un prêt CDC Prêt Haut de Bilan et d’un prêt Action Logement pour un montant total de 
1 192 332 € pour l’opération de réhabilitation thermique avenue de France et rue des Gallières à Blois ; 
 
- du remboursement des dépôts de garantie des locataires sortants. 
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LES EMPLOIS 
 
 
Les dépenses d’investissement locatif s’élèvent à 18 957 862 €. Elles sont en augmentation 
(+ 2 805 136 €) par rapport à 2022, soit + 17,4 %. 
 

 
EVOLUTION DES DEPENSES D’INVESTISSEMENT 

 

Années Dépenses 
d’investissement 

Variation 

2013 16 525 398 € - 4 373 995 € 

2014 13 146 537 € - 3 378 861 € 

2015 9 690 588 € - 3 455 949 € 

2016 13 330 346 € + 3 639 758 € 

2017 13 585 999 € + 255 653 € 

2018 18 214 191 € + 4 628 192 € 

2019 19 525 504 € + 1 311 313 € 

2020 13 781 965 € - 5 743 539 € 

2021   20 099 607 € + 6 317 643 € 

2022   16 152 726 €      - 3 946 881 € 

2023   18 957 862 €     + 2 805 136 € 

 
Les dépenses se composent de : 
 
 11 187 175 € pour les constructions neuves dont : 

- 2 565 091 € pour le NPNRU, 
- 6 999 731 € pour le Droit Commun, 
- 266 531 € pour les maisons médicales, 
- 817 591 € pour les bâtiments administratifs, 
- 538 231 € pour les foyers.  

 
Cette année, nous avons réceptionné la construction de 54 nouveaux logements locatifs ainsi que de 4 logements 
tremplins au foyer l’Hospitalet à Montoire et une maison médicale à Pontlevoy.  
 
De plus, nous avons lancé deux projets de construction à Pontlevoy et au Controis-en-Sologne totalisant 
20 logements, signé un contrat en VEFA pour ériger notre nouvelle agence à Romorantin, signé 2 contrats de 
réservation en VEFA à Vineuil pour 13 logements et un avenant de prorogation d’un contrat de réservation en VEFA 
à Montrichard pour 25 logements.  
  
Nous avons également réalisé l'acquisition de logements appartenant au SDIS à Blois, valorisée à la valeur vénale 
de 3,1 millions d'euros.  
 5 363 939 € pour les travaux de réhabilitation, comprenant principalement : 

- la première tranche de la réhabilitation thermique du NPNRU de Blois (104 logements) qui a débutée le 
17/05/2023 pour une dépense de 1 270 028 € ; 

- la deuxième tranche de la réhabilitation thermique du NPNRU de Romorantin (106 logements) qui a 
débutée  le 05/12/2022 pour une dépense de 3 369 578 € ;  

- le lancement d’une réhabilitation thermique de 48 logements à Contres et d’une réhabilitation technique 
rue C. Colomb à Blois.  
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 2 406 748 € pour les travaux de remplacement de composants dont 1 999 397 € pour les logements financés 

sur fonds propres, 368 593 € pour les foyers financés par la provision pour remplacement de composant et 
38 758 € de travaux divers sur les bâtiments administratifs. 

 
 
Le remboursement des dettes financières s’élève à 7 710 755 € et se répartit de la façon suivante : 
 
- 248 722 € de remboursement de dépôts de garantie des locataires ; 
- 6 305 178 € d’amortissement d’emprunts ; 
- 1 156 854 € de remboursement anticipé d’emprunts concernant les ventes et les démolitions d’immeuble. 

(dont le remboursement anticipé des emprunts suite à la vente d’une partie du foyer Oasis de 994 912 €) 
 
Au 31/12/2023, le montant de la dette de Terres de Loire Habitat s’élève à 140 232 722,61 € : 
- Emprunts sur Livret A : 109 628 469,48 € soit 78,18 % 
- Emprunts à taux fixes :   30 604 253,13 € soit 21,82 % 

 
Notre dette est classée à 100% en risque de structure 1-A soit le classement le plus faible de la classification de 
la charte Gissler. Il s’agit d’une dette dont les indices sont ceux de la zone euro et dont la structure est celle d’un 
taux fixe simple ou un taux variable simple (indice Livret A).  
 
L’annuité des opérations locatives de 2023 qui s’élève à 8 969 659,83 € représente 26,72 % des loyers quittancés.  
 

 
Le montant des emplois s’établit à 26 931 270 € rapporté au montant des ressources égal à 24 699 278 €, il génère 
un prélèvement sur fonds de roulement de 2 231 992 €.  
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Annexe : Tenue des Comptes 
 

Modalité d’application des charges et des produits calculés 
 N° compte 

Amortissement des immobilisations  

 Délibération n° 26 du 14 décembre 2005 : Application des nouvelles règles comptables  

 Délibération n° 30 du 28 mars 2006 : Application des nouvelles règles comptables 
        - composant 12 « aménagement intérieur » : durée 15 ans 
        - autres composants structure par durées spécifiques (modifiée par la délibération n°36 CA 14/12/2021) 
        - reprise subventions terrains en 10 ans (régularisation) 

 

 Délibération n° 31 du 28 mars 2006 : Mode d'amortissement comptable des bâtiments administratifs (cpte 
21315) 

21315 

 Délibération n° 32 du 28 mars 2006 : Mode d'amortissement comptable foyers (cpte 21318 et 21418) 21318 
21418 

  Délibération n° 67 du 19 décembre 2006 : Mode d’amortissement comptable des programmes d’acquisition-
amélioration 

21 

  Délibération n° 10 du 14 octobre 2014 : Mode d’amortissement comptable des travaux de remplacement de 
composants (logements et foyers) (annulée et remplacée par la délibération n°36 CA 14/12/2021) 

 
 Délibération n° 36 du 14 décembre 2021 : Mode d’amortissement comptable des travaux de remplacement de 

composants (logements et foyers) 
 

 Délibération n°05 du 16 juin 2022 : Mode d’amortissement comptable des constructions neuves en Vente en 
l’Etat Futur d’Achèvement (VEFA) (complément à la délibération n°26 CA du 14/12/2005) 

21 
 
 

21 
 
 

21 

  

Amortissement des immobilisations de structure  

 Délibération n° 32 du 14 décembre 2005 : Nouvelles règles d'amortissement du compte 205 (durée 3 ans - base > 500 € 
HT) 

205 

 Délibération n° 11 du 14 octobre 2014 : mode d’amortissement des immobilisations de structure 205 à 2184 

 Délibération n° 14 du 11 octobre 2016 : mode d’amortissement des immobilisations de structure 2181 

Créances douteuses  

 Délibération n° 22 du 27 septembre 1994 : Mode de calcul du montant de la dotation annuelle aux provisions 
pour dépréciation des comptes locataires 

 

 Délibération n° 38 bis du 19 décembre 2006 : Mise à jour du budget 2006 suite - compte 4911 : dépréciation des 
comptes locataires 

4911 

  

Dépréciations  

 Dotation aux provisions pour dépréciation des opérations de démolitions : certificats administratifs de fin 
d'exercice de 2003 à 2014 

 

  

Provision dotation gros entretien  

 Délibération n° 22 du 16 décembre 2014 : Approbation du plan triennal 2015-2017 de gros entretien et de la 
dotation à la provision pour gros entretien 

68157 
 

 Délibération n° 29 du 15 décembre 2015 : Approbation du plan triennal 2016-2018 de gros entretien et de la 
dotation à la provision pour gros entretien 

68157 
 

  

Calcul de la conduite d’opération  

 Délibération n° 43 du 19 décembre 2006 : taux / activité sur dépenses annuelles dont RC  

 Délibération n° 45 du 27 mars 2007 : taux de 3 % sur travaux d’aménagement et résidentialisation  

 Délibération n° 43 du 18 décembre 2007 : taux de 3 % pour travaux d’ajout de composants  
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 Délibération n° 15 du 16 octobre 2012 : taux de 3 % sur travaux de réhabilitation et RC avec M.O. et 1,5 % sur 
VEFA 

N° compte 

  

Provision pour risques  

 Délibération n° 21 du 25 juin 2013 : taxe sur les salaires - ajustement de la provision pour risque 68151 

 Délibération n° 20 du 17 décembre 2013 : constitution d’une provision pour contentieux salarié 68151 

 Délibération n° 21 du 17 décembre 2013 : constitution d’une provision pour redressement URSSAF 68151 

 Délibération n° 09 du 13 octobre 2015 : constitution d’une provision pour contentieux salarié 
 

68151 

Provision pour charges  

 Délibération n° 19 du 17 décembre 2013 : provision dans le cadre de la mutualisation des fonds propres des 
organismes HLM. 

 Délibération n° 33bis du 16 décembre 2014 : provision pour diagnostic amiante dans les parties privatives des 
logements 

 Délibération n° 40 du 15 décembre 2015 : provision pour diagnostic amiante dans les parties communes des 
bâtiments 

68158 
 

681588 
 

681588 
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GLOSSAIRE 
 

 

ANC : Autorité des Normes Comptables 

ANRU : Agence Nationale pour la Rénovation Urbaine 

APL : Aide Personnalisée au Logement 

CARSAT : Caisse d’Assurance Retraite et de Santé Au Travail 

CCH : Code de la Construction et de l’Habitation 

CEE : Certificats d’Economie d’Energie 

CGLLS : Caisse de Garantie du Logement Locatif Social 

DPE : Diagnostic Performance Energétique 

FEDER : Fonds Européen de Développement Régional 

FSI : Fonds de Soutien à l’Innovation 

ICC : Indice du Coût de la Construction 

IFRS (normes) : Normes Internationales d’Informations Financières 

ITE : Isolation Thermique par l’Extérieur 

NPNRU :  Nouveau Programme National de Renouvellement Urbain 

OAT : Obligation Assimilable au Trésor 

OS : Ordre de Service 

PAM : Prêt à l’amélioration 

PGERC : Provision Gros Entretien et Remplacement de Composants 

PHBB : Prêt Haut de Bilan Bonifié 

QPV : Quartier Prioritaire de la Ville 

Ratio DIS : Ratio Dossier Individuel de Situation 

RLS : Réduction de Loyer de Solidarité 

SIEG : Services d’Intérêt Economique Général 

SLS : Supplément de Loyer de Solidarité 

TNS : Terminé Non Soldé 

USH : Union Sociale pour l’Habitat 

VEFA : Vente en l'Etat Futur d'Achèvement 
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BILAN D’ACTIVITE DE LA COMMISSION D’ATTRIBUTION DES LOGEMENTS 
ANNEE 2023 

(Conformément à l’article R441-9 du C.C.H) 
 
 
Au cours de l’année 2023, la Commission d’Attribution des Logements et d’Examen de l’Occupation des Logements s’est réunie à 26 reprises 
pour statuer sur les demandes de logement reçues par Terres de Loire Habitat et ce dans le cadre des objectifs et de la politique d’attribution 
définis par le Conseil d’Administration et dans le strict respect de la réglementation :  
 
  

 Régime général : 
Les conditions et modalités d’attribution sont régies par les articles L.441 et suivants du CCH, modifiés par la loi n° 2022-217 du 21 février 2022 
relative à la différenciation, la décentralisation, la déconcentration et portant diverses mesures de simplification de l’action publique locale dite « 
3DS », et par les articles R.441-1 et suivants du CCH 
 

 Numéro Unique et Demande de logement social : 
Article L.441-2-1 et suivants - Article R.441-2-1 et suivants du CCH  
Arrêté du 22 décembre 2020 relatif au nouveau formulaire de demande de logement locatif social et aux pièces justificatives fournies pour 
l’instruction de la demande de logement locatif social (annexe modifiée par arrêté du 19 avril 2022) 
 

 Contrôle des ressources :  
Arrêté du 29 juillet 1987 relatif aux plafonds de ressources des bénéficiaires de la législation sur les habitations à loyer modéré et des nouvelles 
aides de l’Etat en secteur locatif (annexes I et II mises à jour par arrêté du 27 décembre 2022 fixant les plafonds pour l’année 2023) 
 

 Dérogation aux plafonds de ressources : 
Article D.331-12-II du CCH permettant l’attribution de certains logements financés à l’aide de Prêt Locatif à Usage Social à des personnes dont 
les ressources sont supérieures de 20% au plus aux plafonds fixés par l’arrêté ministériel (« Plus Majorés ») ; 
Article L.442-3-1 et L.621-2 du CCH : dérogation en cas de sous-occupation (mutation) ; 
Article L.442-3-2 du CCH : dérogation en cas d’occupation d’un logement adapté au handicap, sans présence de personne handicapée 
(mutation) ; 
Article R.441-1-1 du CCH : dérogations Préfectorales locales et temporaires ; 
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Arrêté préfectoral du 28 mai 1997 (reconduit par arrêté du 21 février 2022 pour une durée de 3 ans) applicable aux demandes d’échange de 
logement pour sur-occupation ou sous-occupation du logement, réduction sensible des revenus du ménage de plus de 30% en raison d’une perte 
d’emploi, perte de mobilité liée à une maladie, l’âge ou un handicap, jusqu’à concurrence de 40% de dépassement ; 
Arrêté préfectoral du 26 juin 1997 (reconduit par arrêté du 02 décembre 2022 pour une durée de 3 ans) applicable aux quartiers prioritaires de 
la politique de la Ville de Blois, Vendôme et Romorantin-Lanthenay, jusqu’à concurrence de 100% de dépassement ; 
Arrêté préfectoral du 9 mai 2012 (reconduit par arrêté du 21 février 2022 pour une durée de 3 ans) applicable en cas de vacance structurelle 
(taux de vacance de plus de 3 mois supérieure à 10%), en secteur rural, hors Blois, Vendôme et Romorantin-Lanthenay, jusqu’à concurrence de 
30% de dépassement. 
 

 Contrôle de la régularité de séjour : 
Arrêté du 20 avril 2022 fixant la liste des titres de séjour prévue au 1° de l’article R.441-1 du CCH 
 

 Fonctionnement des Commissions d’Attributions : 
Orientations guidant l’attribution des logements validées par le Conseil d’Administration de Terres de Loire Habitat lors de sa séance du 
28 juin 2016 ; 
Règlement intérieur de la Commission d’Attribution des Logements validé par le Conseil d’Administration le 14 septembre 2021 
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EVOLUTION DE LA DEMANDE DE LOGEMENT

Demandes enregistrées Demandes en instance

ANALYSE D’ENSEMBLE DE LA DEMANDE DE LOGEMENT 
 
 

• Au 31 décembre 2023, 3204 demandes de logement étaient en instance au sein de Terres de Loire Habitat contre 4079 au 31 décembre 
2022. 
 

• Pour la seule année 2023, Terres de Loire Habitat a enregistré 3821 demandes de logement dont 3446 nouvelles demandes, incluant 
750 demandes d’échange émanant de locataires d’autres bailleurs sociaux du département (Loir-et-Cher Logement et 3F Centre Val de 
Loire) ou hors département, et 375 demandes de changement de logement internes à Terres de Loire Habitat. 
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REPARTITION DES DEMANDES ENREGISTREES EN 2023

Premières demandes Demandes échange autres organismes HLM Demandes mutation TDLH
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REPARTITION PAR AGE DES DEMANDEURS DE LOGEMENT

Moins de 30 ans De 30 à 59 ans 60 ans et plus

ANALYSE DETAILLEE DES DEMANDEURS DE LOGEMENT 
 

 

1. Age des demandeurs de logement 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• La tranche d’âge des demandeurs la plus représentative est celle des « 30 à 59 ans » avec 58.27% des demandeurs de logement pour 
l’année 2023 (chiffre équivalent à l’échelle du département et de la région). Ce constat est d’autant plus marqué sur le territoire de l’agence 
Val de Loire avec 60.63% des demandeurs. 
 

• L’agence Sologne Val de Cher regroupe la part la plus importante des jeunes de « moins de 30 ans » ainsi que des « 60 ans et plus » 
avec respectivement 27.16% et 17.74% des demandeurs à l’échelle du territoire de l’agence. 
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REPARTITION PAR COMPOSITION FAMILIALE DES DEMANDEURS DE LOGEMENT

Personne isolée Famille monoparentale Couple sans enfant Couple avec enfant Colocation

2. Composition familiale des demandeurs de logement 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Les demandeurs de logement de Terres de Loire Habitat restent principalement des personnes isolées, représentant 46.21% des 
demandeurs (49% à l’échelle du département et 47% pour la région) et jusqu’à 50.17% des demandeurs pour l’agence Sologne Val de 
Cher. 
 

• Les familles monoparentales sont également très représentées avec 27.70% des demandeurs toutes agences confondues (25% à 
l’échelle du département et 27% pour la région) et jusqu’à 30.62% des demandeurs pour l’agence Val de Loire. 
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REPARTITION PAR SITUATION PROFESSIONNELLE DES DEMANDEURS DE LOGEMENT

Salarié du privé

Agent de l'Etat
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Chômage

Retraité

Autres situations

3. Situation professionnelle des demandeurs de logement 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

• Les demandeurs « Salarié du privé » sont majoritairement représentés avec 40.75% des demandeurs de logement toutes agences 
confondues, une part légèrement supérieure à la moyenne départementale et régionale (39%). 

 

• La catégorie « Autres situations » concerne 40.19% des demandeurs de Terres de Loire Habitat, une part supérieure à la moyenne 
départementale (37%). Cette part est toutefois en baisse par rapport à l’année 2022 et ceci s’explique par l’arrivée du nouveau formulaire 
de demande de logement social (CERFA V5) introduisant 4 nouvelles situations professionnelles : agent hospitalier, agent de collectivité 
territoriale, indépendant, retraité. 
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REPARTITION PAR TYPOLOGIE SOUHAITEE DES DEMANDEURS DE LOGEMENT
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4. Typologie souhaitée des demandeurs de logement 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Les demandeurs de logement recherchent principalement un logement de type 2 ou 3, représentant 65.38% des demandes enregistrées 
en 2023. Le constat reste sensiblement identique aux années précédentes. A titre de comparaison, les logements de type 2 et 3 
représentent 49.62% du patrimoine d’habitation de Terres de Loire Habitat (dont seulement 13.34% pour les logements de type 2). 

• La proportion des demandes formulées pour des logements de type 2 ou 3 est d’autant plus importante sur le territoire des agences 
Sologne Val de Cher et Perche-Vendômois avec respectivement 66.58% et 67.70% des demandes de logement enregistrées. 

AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-06CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 06CA250624



14 
 

9,63%

29,53%

34,10%

20,55%

6,19%
8,19%

34,51%
32,07%

18,14%

7,09%8,11%

31,66%

36,04%

19,31%

4,89%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

Type 1/1bis Type 2 Type 3 Type 4 Type 5/6

TYPOLOGIE SOUHAITEE DES DEMANDEURS DE LOGEMENT PAR AGENCE

Val de Loire Sologne Val de Cher Perche-Vendômois

10,06%

30,37%
32,45%

20,98%

6,13%
8,05%

32,42%
30,51%

20,13%

8,90%8,92%

32,60% 35,23%

18,13%

5,12%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

Type 1/1bis Type 2 Type 3 Type 4 Type 5/6

TYPOLOGIE SOUHAITEE DES DEMANDEURS DE LOGEMENT PAR EPCI

CA Blois Agglopolys CC du Romorantinais et du Monestois CA Territoires Vendômois

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-06CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 06CA250624



15 
 

90,67%
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NATURE DES ATTRIBUTIONS DE LOGEMENT

Nouvelles demandes Mutations

ANALYSE D’ENSEMBLE DES ATTRIBUTIONS DE LOGEMENT 
 

 

• Au 31 décembre 2023, Terres de Loire Habitat a attribué 793 logements contre 797 logements en 2022, des résultats stables alors qu’une 
baisse significative des attributions est observée à l’échelle départementale (-13% par rapport à 2022) et dans une moindre mesure à 
l’échelle régionale (-3% par rapport à 2022). 
 

• Parmi ces attributions, 719 sont réalisées au profit de primo demandeurs et 74 dans le cadre d’un changement de logement au sein du 
patrimoine de Terres de Loire Habitat soit 9.33% des logements attribués en 2023 (contre 10.54% en 2022). 
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REPARTITION PAR AGE DES LOCATAIRES ENTRANTS

Moins de 30 ans De 30 à 59 ans 60 ans et plus

ANALYSE DETAILLEE DES ATTRIBUTIONS DE LOGEMENT 
 
 

1. Age des locataires entrants 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• La tranche d’âge des locataires entrés en 2023 la plus représentative est celle des « 30 à 59 ans », notamment pour les agences Val de 
Loire et Perche Vendômois avec respectivement 61.44% et 61.18% des locataires entrants. 

• L’agence Sologne Val de Cher regroupe la part la plus importante des jeunes de « moins de 30 ans » avec 31.82% des locataires entrants. 
C’est aussi l’agence pour laquelle la tranche des « 60 ans et plus » est la plus représentée avec 12.94% des locataires entrants.  
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REPARTITION PAR COMPOSITION FAMILIALE DES LOCATAIRES ENTRANTS

Personne isolée Famille monoparentale Couple sans enfant Couple avec enfant Colocation

2. Composition familiale des locataires entrants 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Les locataires de Terres de Loire Habitat entrés en 2023 sont principalement des personnes isolées, représentant 41.50% des locataires 
entrants et jusqu’à 44.76% des locataires pour l’agence Sologne Val de Cher. 

• Les familles monoparentales sont également très représentées avec 31.49% des locataires entrants toutes agences confondues et jusqu’à 
33.76% des locataires entrants pour l’agence Perche Vendômois. 

• En comparaison à l’année précédente, l’augmentation significative de la part des personnes isolées (38.09% en 2022) est compensée 
par la baisse de la part des familles monoparentales (34.03% en 2022). 
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REPARTITION PAR NIVEAU DE REVENUS DES LOCATAIRES 
ENTRANTS

"Pauvres" "Démunis" >Plafonds PLAIntégration

3. Niveau de revenus des locataires entrants 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

 

 
 
 
 
 
 
 

• Plus de 47% des locataires entrés pendant l’année 2023 sont considérés comme « pauvres », c’est-à-dire avec des revenus imposables 
N-2 inférieurs ou égaux à 30% des plafonds de ressources PLUS, et près de 34% des locataires ont des revenus compris entre 30 et 60% 
des plafonds de ressources PLUS et sont dits « démunis ». Ainsi, environ 82% des locataires entrés dans l’année 2023 disposent de 
revenus inférieurs ou égaux à 60% des plafonds de ressources PLUS (équivalents aux plafonds de ressources PLAI). Ce chiffre est 
toutefois en baisse par rapport à l’année précédente avec 84% des locataires entrés en 2022 sous les plafonds de ressources PLAI. 

 

• Le constat est d’autant plus marqué localement pour la Communauté de Communes du Romorantinais et du Monestois avec près de 90% 
des locataires entrés en 2023 dont les revenus imposables N-2 sont inférieurs ou égaux aux plafonds de ressources PLAI. 
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4. Plafonds de ressources HLM applicables pour l’année 2023 par type de financement (arrêté du 27 décembre 2022) 
 
 

Catégorie de ménage  PLUS, PLA 
Revenu mensuel 

indicatif 
PLAI, PLATS 

Revenu mensuel 
indicatif 

PLS, PLA CFF 
Revenu mensuel 

indicatif 

1 : 1 personne seule 21 878 € 2 026 € 12 032 € 1 114 € 28 441 € 2 633 € 

2 : 2 personnes (sans personne à charge, à 
l’exclusion des jeunes ménages) ou 1 
personne seule en situation de handicap 

29 217 € 2 705 € 17 531 € 1 623 € 37 982 € 3 517 € 

3 : 3 personnes ou 1 personne seule avec 1 
personne à charge ou Jeune ménage sans 
personne à charge ou 2 personnes dont au 
moins une est en situation de handicap 

35 135 € 3 253 € 21 082 € 1 952 € 45 676 € 4 229 € 

4 : 4 personnes ou 1 personne seule avec 2 
personnes à charge ou 3 personnes dont au 
moins une est en situation de handicap 

42 417 € 3 928 € 23 457 € 2 172 € 55 142 € 5 106 € 

5 : 5 personnes ou 1 personne seule avec 3 
personnes à charge ou 4 personnes dont au 
moins une est en situation de handicap 

49 898 € 4 620 € 27 445 € 2 541 € 64 867 € 6 006 € 

6 : 6 personnes ou 1 personne seule avec 4 
personnes à charge ou 5 personnes dont au 
moins une est en situation de handicap 

56 236 € 5 207 € 30 930 € 2 864 € 73 107 € 6 769 € 

Par personne supplémentaire 6 273 € 581 € 3 449 € 319 € 8 155 € 755 € 
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Lors de l’année 2023, 6 attributions de logement ont été réalisées au profit de ménages dont les revenus imposables N-2 (revenu fiscal de 
référence 2021) dépassaient les plafonds de ressources HLM définis par arrêté et rappelés ci-dessus : 
 

• 3 attributions en application de l’article 4 de l’arrêté du 29 juillet 1987 relatif aux plafonds de ressources des bénéficiaires de la législation 
sur les habitations à loyer modéré (baisse des revenus imposables supérieure à 10% entre 2021 et 2022) 

• 2 attributions en application de l’arrêté préfectoral du 02 décembre 2022 renouvelant le régime dérogatoire aux plafonds de ressources 
des bénéficiaires de la législation sur les habitations à loyer modéré situées en quartiers prioritaires de la politique de la ville (jusqu’à 
concurrence de 100% de dépassement des plafonds de ressources PLUS) 

• 1 attribution en application de l’arrêté préfectoral du 21 février 2022 renouvelant le régime dérogatoire aux plafonds de ressources des 
bénéficiaires de la législation sur les habitations à loyer modéré en cas de vacance structurelle (jusqu’à concurrence de 30% de 
dépassement des plafonds de ressources PLUS) 
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35,79%
(194)

64,21%
(348)

DETAIL DES ATTRIBUTIONS TDLH

QPV Hors QPV

5. Attributions de logement QPV/hors QPV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Les attributions réalisées par Terres de Loire Habitat dans les Quartiers Prioritaires de la Ville de Romorantin-Lanthenay, Vendôme et 
Blois représentent 35.79% des attributions faites sur les territoires des EPCI disposant d’un QPV. Ces attributions atteignent même 
45.24% dans la Communauté d’Agglomération Blois Agglopolys, la part des logements situés dans le QPV étant plus importante sur ce 
territoire. 

 

• Terres de Loire Habitat a réalisé 74.71% de ses attributions en QPV au profit de ménages ne relevant pas du 1er quartile, l’objectif fixé 
par la loi Egalité et Citoyenneté étant de 50%. En revanche, Terres de Loire Habitat a consacré seulement 10.98% de ses attributions 
hors QPV à des ménages relevant du 1er quartile alors que l’objectif fixé par la loi Egalité et Citoyenneté est de 25%, objectif confirmé 
dans la Convention d’Utilité Sociale. Ce résultat est en nette baisse par rapport à l’année précédente (15.90% en 2022). 
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6. Seuil de ressources des demandeurs de logement social du premier quartile, évolution 2019-2023 
 
 

EPCI 
Seuil du 1er quartile 
2019 (en €/an/UC) 

Seuil du 1er quartile 
2020 (en €/an/UC) 

Seuil du 1er quartile 
2021 (en €/an/UC) 

Seuil du 1er quartile 
2022 (en €/an/UC) 

Seuil du 1er quartile 
2023 (en €/an/UC) 

CA de Blois Agglopolys 6963 7091 7800 8223 8493 

CA Territoires Vendômois 7359 7305 7487 8292 9491 

CC du Romorantinais et du 
Monestois 

6709 6708 6711 7671 7560 

 

EPCI Evolution 2019-2020 Evolution 2020-2021 Evolution 2021-2022 Evolution 2022-2023 Evolution 2019-2023 

CA de Blois Agglopolys 1,84% 10,00% 5,42% 3,28% 21,97% 

CA Territoires Vendômois -0,73% 2,49% 10,75% 14,46% 28,97% 

CC du Romorantinais et du 
Monestois 

-0,01% 0,04% 14,30% -1,45% 12,68% 

 
Rappel : Le seuil de ressources du premier quartile correspond au niveau de ressources le plus élevé du quartile des demandeurs aux ressources 
les plus faibles parmi les demandeurs d’un logement social situé sur les territoires mentionnés au vingt-cinquième alinéa de l’article L. 441-1 du 
CCH, c’est-à-dire les EPCI tenus de se doter d'un programme local de l'habitat en application du dernier alinéa du IV de l'article L. 302-1 ou ayant 
la compétence en matière d'habitat et au moins un quartier prioritaire de la politique de la ville. La valeur du seuil de ressources du premier 
quartile est fixée annuellement par arrêté ministériel publié au Journal officiel de la République française.  
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1. Taux de rotation 
 
 

• Le taux de rotation global de Terres de Loire Habitat continue de baisser mais de façon moins significative que l’année précédente avec 
un taux de 9.63% au 31 décembre 2023 contre 9.93% au 31 décembre 2022 (-0.30%) soit environ 30 départs de moins. 

 

• Une baisse importante du taux de rotation est observée pour l’agence Val de Loire, passant de 8.71% au 31 décembre 2022 à 6.68% au 
31 décembre 2023. Pour les deux autres agences, le taux de rotation repart à la hausse après plusieurs années successives de baisse : 
+1.62% pour l’agence Sologne Val de Cher et +0.72% pour l’agence Perche Vendômois. Cette tendance se confirme localement sur les 
principaux EPCI du département sauf pour la Communauté d’Agglomération Territoires Vendômois où le taux de rotation reste stable. 
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2. Taux de vacance de + 3 mois 
 
 

• Le taux de vacance de +3 mois global de Terres de Loire Habitat repart à la baisse, après une année de hausse, avec un taux de 0.42% 
au 31 décembre 2023 contre 0.51% au 31 décembre 2022. 

 

• La tendance est différente selon les agences : le taux de vacance +3 mois diminue pour l’agence Perche Vendômois (-0.18%) et dans 
une moindre mesure pour l’agence Val de Loire (-0.03%) tandis qu’il augmente pour l’agence Sologne Val de Cher (+0.08%). Localement, 
le taux de vacance +3 mois reste stable par rapport à l’année 2022 sur les principaux EPCI du département à l’exception de la 
Communauté d’Agglomération Territoires Vendômois où il est en baisse (-0.11%). 
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3. Délai d’attente d’attribution d’un logement 
 

 

• Le délai d’attente moyen entre le dépôt de la demande de logement et l’attribution d’un logement reste stable par rapport aux années 
précédentes (entre 7 et 8 mois). Toutefois, le nombre de locataires entrés en 2023 avec un délai d’attente inférieur à 3 mois est en nette 
diminution par rapport à l’année 2022 (-4.10%). 

 

• Le délai d’attente moyen pour l’attribution d’un logement à Terres de Loire Habitat est inférieur à la moyenne départementale (8 mois) et 
la moyenne régionale (9 mois). 
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• Des disparités sont à relever entre les agences : le délai d’attente est supérieur à 6 mois pour 54.69% des locataires entrants de l’agence 
Val de Loire contre seulement 25.26% des locataires de l’agence Sologne Val de Cher et 40.16% des locataires de l’agence Perche 
Vendômois. Dans le même temps, le délai d’attente est inférieur à 3 mois pour 45.73% des locataires entrants de l’agence Sologne Val 
de Cher contre seulement 22.27% des locataires de l’agence Val de Loire et 31.15% des locataires de l’agence Perche Vendômois. 

 

• Ces différences se confirment localement au niveau des principaux EPCI du département. Le délai d’attente moyen d’attribution d’un 
logement est environ de 7 mois pour la Communauté d’Agglomération Territoires Vendômois et la Communauté de Communes du 
Romorantinais et du Monestois tandis qu’il est légèrement supérieur à 10 mois pour la Communauté d’Agglomération Blois Agglopolys. 
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4. Décisions rendues par la CAL 
 

 

• La Commission d’Attribution des Logements de Terres de Loire Habitat s’est réunie à 26 reprises au cours de l’année 2023 pour statuer 
sur 1090 dossiers contre 1089 dossiers pour l’année 2022. 

 

• Plus de 78% des dossiers examinés en Commission d’Attribution des Logements ont fait l’objet d’un avis favorable, avec ou sans 
préconisation. Par ailleurs, en réponse à la réglementation visant, autant que faire se peut à présenter plusieurs candidats pour un même 
logement, plus de 17% des dossiers examinés en 2023 ont fait l’objet d’un avis favorable avec un classement en rang 2/3 ou plus. 
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en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 19CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-20CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 20CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-20CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 20CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-21CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 21CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-21CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 21CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-22CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 22CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-22CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 22CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-23CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 23CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-23CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 23CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-24CA250624-DE
en date du 04/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 24CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-24CA250624-DE
en date du 04/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 24CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-24CA250624-DE
en date du 04/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 24CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-25CA250624-DE
en date du 04/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 25CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-25CA250624-DE
en date du 04/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 25CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-26CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 26CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-26CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 26CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-27CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 27CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-27CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 27CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-28CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 28CA250624



 

PROGRAMMATION REHABILITATION 2024-2026

PRU 0046A5 ROMORANTIN
0046
0056

02-03-
04

02-03
93

16 -18 RUE FRANCOIS 1 ER
20 -22 RUE FRANCOIS 1ER
10 AU 14  RUE LEONARD DE VINCI
 1-3-5 -7-9-11 RUE ANNE DE BRETAGNE

Rehabiltation:
 Etancheité +isolation toiture terrasse

VMC
façade avec isolation 

désamiantage
peinture cage escalier

5 635 000 juil.-24 16 251 283 1 400 000 3 983 717 0

PRU 0039A4 ROMORANTIN
0039
0046

01-02-
03-04 

01
106

5-7-9 RUE DE L'AVENIR
10-12-14 RUE DE L'AVENIR
14-16-18 RUE CLAUDE DE France
27-29-31 RUE FRANCOIS 1ER
2-4-6 RUE RABELAIS

Rehabiltation:
 Etancheité +isolation toiture terrasse

VMC
façade avec isolation 

désamiantage
peinture cage escalier

5 100 000 déc.-22 18 3 631 198 1 468 802 0 0

PRU 0051A3 BLOIS
0051
0077

01-02-
03 

01-02
104

12,14,16 AVENUE DE FRANCE
8,10 AVENUE DE FRANCE
4,6 AVENUE DE FRANCE
68 A,B,C RUE DES GALLIERES
66 A,B RUE DES GALLIERES

Rehabiltation:
 Etancheité +isolation toiture terrasse

VMC
façade avec isolation 

désamiantage
peinture cage escalier

5 694 476 mai-23 19 1 560 867 4 133 609 0 0

PRU 0045B1 BLOIS 0045
01-02-

03
125

16 à 22 CHEMIN DES LANDES
1 à 13 RUE PIERRE ET MARIE CURIE
16 à 22 RUE AUGUSTE LUMIERE

Rehabiltation:
 Etancheité +isolation toiture terrasse

VMC
façade avec isolation 

désamiantage
peinture cage escalier

8 784 841 nov.-24 20 216 820 220 000 5 400 000 2 948 021

CUS 0144A1 CONTRES 0144 01 48 8 A 16 ROUTE DE ST AIGNAN Rehabilitation thermique 2 073 789 sept.-23 13 171 046 1 902 743 0 0

CUS 0165A1 ST AIGNAN 0165
01-02-

03
48 Jean Moulin Rehabilitation thermique 2 176 620 nov.-24 13 34 073 250 000 1 892 547 0

PSP 0125A3 BLOIS 0125 01-02 112 24 à 34 RUE CHRISTOPHE COLOMB Rehabilitation technique 950 000 sept.-23 6 161 688 788 312 0 0

PSP 0026A3 VENDOME
0026
0034
0042

01
01-02-

03 
01

142

8 A 18 AV G CLEMENCEAU
2,4,6 AV JEAN MOULIN ; 1,3,5,7,9 BD DE 
FRANCE
13 AV GEORGES CLEMENCEAU

Réhabilitation thermique et technique 8 353 000 mars-25 24 225 167 060 4 092 970 4 092 745

PSP 0179A1 BLOIS 0179 01 22 93 AU 131 RUE B DUGUESCLIN Réhabilitation thermique et technique 1 591 000 nov.-24 9 35 79 550 1 511 415 0

PSP 0113A2 DROUE
0113
0141

01 26
10,12 RUE DE BEL AIR
14,16RUE DE BEL AIR

Réhabilitation thermique et technique 1 700 000 nov.-24 12 70 85 000 1 480 417 134 513

PSP 0152A1 MONTRICHARD

0152
0164
0192
0250

01
01

01-02
88

V CHAUSSEE,MESANGES,FAUVETTES
3,5,7 RUE DES MESANGES
1,3,5 RUE DES TOURTERELLES
1 A 5 ALLEE DES GRIVES

Rehabilitation technique 4 807 000 nov.-24 16 103 240 350 3 424 988 1 141 560

0025A1 BLOIS 0025 03 19 2 rue Henry Daudin
Reconstruction de 9 logements sous comble 

Facade avec Isolation 
reprise des logements endommagés 

1 400 000 nov.-24 12 0 140 000 1 260 000

PSP 0134A1
MONTRICHARD
CHEMERY
MEUSNES

0134
0203
0214

01 37
2A12 LIEVRERIES . 2A24ALOUETTES
3A7 R MAIRIE,2A14CHATEAU
RUE PAUL VERLAINE

Réhabilitation thermique et technique 1 350 000 sept.-25 12 0 67 500 850 000 432 500

DEPENSES 2025
DEPENSES 

≥2026
MONTANT 

OPERATION 
DATE OS 

REEL

DUREE 
TRAVAUX
en mois

DEPENSES A FIN 
REELLES 2023

DEPENSES 2024Adresse  NATURE DES TRAVAUX 
Type 

rehabilitation
N° Programme Commune

ensemble 
(_ _ _ _)

Bat 
(_ _)

Nbre 
Logt

SERVICE PATRIMOINE 26/06/2024

AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-28CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 28CA250624



 

PROGRAMMATION REHABILITATION 2024-2026

PSP 0142A1 ROMORANTIN
0142
0169
0286

01
01
02

68
39 ET 41 RUE DES CAPUCINS
4 ET 6 RUE DES POULIES
20 RUE DE LA PIERRE

Réhabilitation thermique et technique 2 187 800 sept.-25 20 0 109 390 750 000 1 328 410

PSP 0067A3
ST AMAND LONGPRE
ST FIRMIN DES PRES
EPUISAY

0067
0137
0316
0377
0157
0296

01 57

R TOURAINE,ZOLA,LAMARTINE
RUE B PASCAL, DESCARTES
24 A 44 RUE JULES FERRY
27 A 37  RUE JULES FERRY
2 A 20 IMPASSE DE LA ROSE
2 A 8 IMP DU PLAN D'EAU

Réhabilitation thermique et technique 2 400 000 sept.-25 20 0 120 000 750 000 1 530 000

PSP 0037A2 HERBAULT 0037 01 13 RUE DE BEAUCE, LIMACON Réhabilitation thermique et technique 407 000 sept.-25 9 0 20 350 200 000 186 650

PSP 0004A5 BLOIS 0004
01
02
03

66

7 ET 9 AVENUE FOCH
2 ET 4 AVENUE FOCH
16 ET 18 AVENUE FOCH

Réhabilitation thermique et technique 2 295 600 sept.-25 20 0 114 780 350 000 1 830 820

PSP 0010A2 VENDOME
0010
0013
0194

01
01

01-02
72

4,6,8,10 LES CAPUCINS
2 LES CAPUCINS
22? 24 26,26  FG ST BIENHEURE

Réhabilitation thermique et technique 2 350 000 juin-26 15 0 23 500 117 500 2 209 000

PSP 0136A2 CHAMBORD
0136
0161

01 14 1 A 13 ROUTE DE BRACIEUX Réhabilitation thermique et technique 574 000 juin-26 9 0 5 740 250 000 318 260

PSP 0171A1 ST LAURENT NOUAN
0171
0185
0235

01-02
01-02-

03
01 

56

1 A 6, 11 A 16 IMP LYS - 1 A 6, 13 A 18 IMP 
LILAS
7 A 10,  IMP LYS - 7 A 12 MP LILAS - 1 A 16 
RUE CHAMPS CROIX
1 A 6 PLACE DU MUGUET

Réhabilitation thermique et technique 3 652 000 juin-26 18 0 36 520 182 600 3 432 880

PSP 0189A1 SELLES ST DENIS
0189
0234

01 20 VARENNES,RIOT,PRES L'ILE Réhabilitation thermique et technique 1 305 000 juin-26 15 0 13 050 65 250 1 226 700

PSP 0215A1 MONT PRES CHAMBORD 0215 01 21 13 A 35 RUE DE L'ORMEAU Réhabilitation thermique et technique 1 370 000 juin-26 18 0 13 700 68 500 1 287 800

PSP 0324A1 SUEVRES 0324 01 4 17 A 19B R MONTCELLEREUX Réhabilitation thermique et technique 105 000 juin-26 6 0 1 050 5 250 98 700

PSP 0036A
ROMORANTIN
BILLY
GIEVRES

0036
0314
0292
0315

01 26

1A8 FRANCOIS 1ER,1ET3 BELLEVUE
8A,8B,8C,8D RUE DE BALLENETTE
1 A 6 RUE DES NOYERS
7 A 12 RUE DES NOYERS

Réhabilitation thermique et technique 730 500 juin-26 15 0 7 305 36 525 686 670

1387 66 992 626 6 027 407 11 408 311 26 671 679 22 885 229

SERVICE PATRIMOINE 26/06/2024

AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-28CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 28CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-31CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 31CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-31CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 31CA250624



AR CONTROLE DE LEGALITE : 041-349338111-20240625-32CA250624-DE
en date du 03/07/2024 ; REFERENCE ACTE : 32CA250624
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